
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Jihoafrická republika
Perly černého kontinentu
(sedmdesátédruhé pokračovaní)

1
4
5
6
-0

5
-0

9
/1

Kasina společnosti 
Sun International - Sun City

Die Alibama Casino
Rozkládá se za obnoveným průčelím 
jedné z nejimpozantnějších staveb 
Kapského Města, totiž pošty, která stála 
v letech 1897–1946 v Anderley Street 
hned vedle dnešního nákupního centra 
Golden Acre. Původní poštovní
úřad z roku 1897 postavili za 
197 000 liber a znamenal milník 
v hostorii poštovních služeb země. 
Vnitřek kasina ovšem nemá s poštovní-
mi službami nic společného, připomíná 
přístav ozdobený všemi typy lodí, jež 
kdy v Kapském Moři kotvily. Salon 
Privé navozuje atmosféru klubu vikto-
riánské éry, přilehlý Quarterdeck Buff et 
zase připomíná hodování admirálů 

a důstojníků na galérách dávných 
věků. Die Alibama Casino nabízí hru na 
1750 výherních automatech a 66 stolech 
pro živé hry. Mezi automaty najdeme 
oblíbené Poker Magic, African Express, 
Diamond Rush Superslam. Automaty 
Millenium Mania a Dream Machine 
jsou spojené do jackpotu celé společnosti 
Sun International v rámci jihoafrické 
republiky, které nabízejí hráčům každý
den milionové výhry. Zvláštností je 
absence mincí či žetonů, neboť všechny 
přístroje jsou na předplatní či kreditní 
karty. Živým hrám vévodí blackjack, 
poker, punto banco a ruleta. Pro vysoké 
sázky je určen Salon Privé, jenž má 
95 automatů a 9 stolů pro živé hry – 



1
4
5
6

0
5

0
9
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
4
5
6
-0

5
-0

9
/2

– 1x punto banco, 4 x blackjack, 
4 x americká ruleta. Hráčskou špičku 
hostí Th e Capitan´s Cabin, supersou-
kromá herna s jednou americku ruletou 
a dvěma stoly na blackjack, kde lze hrát 
pouze na vyzvání.

Grand Hotel
Je běžným zvykem, že velká kasinová 
centra disponují i ubytovacími kapa-
citami a GrandWest není výjimkou. 
Průčelí a vnější podoba Grand Hotelu 
se blíží originálu otevřenému v roce 
1894. V posledním desetiletí 19. století 
totiž Kapské Město sice disponovalo 
dostatečným počtem hotelů, byly však 
zcela průměrné či podprůměrné. Proto 
se Union Steamship Co, jedna ze dvou 
rejdařských fi rem ovládajících námořní 
linky do Kapského Města, rozhodla 
potřít konkurenci a postavit luxusní 
hotel, který by zastínil všechny ostatní.

Učinila tak na parcele ohraničené 
ulicemi Adderley, Strand a StGeorge´s, 
tedy přesně ve středu města, na místě 
dostupném jak z nádraží, tak z přístavu. 
Velkolepost a nezvyklá čtyři poschodí se 
mezi ostatními přízemními domy centra
opravdu vyjímaly. Evropští návštěvníci 
si v hotelu mohli dopřát stejný luxus, 
na jaký byli zvyklí v Londýně nebo 
v Paříži. Samozřejmě tu byl výtah, elek-
třina, telefon, biliárová herna a všechny 
ostatní vymoženosti konce 19. století.
Původní hotel v centru města v r. 1951 
zbořili, nový Grand Hotel v GrandWes-
tu je však ještě luxusnější. Jeho častými 
hosty bývají páry z celého světa, jež 
zde prožívají líbánky. GrandWest není 
jen kasinem, ale v duchu amerických 
zábavních center i místem celých rodin. 
Především pro děti tu je Th e Magic 
Copany Children´s Entertainment 
s videohrami a sportovními simulátory, 

dále Lego World, Barbie Doll World 
a Art World či napodobenina Fort of 
Good Hope s ponorkou, golfovým hřiš-
těm, lodí pirátů nebo plachetnicí Victoria. 
Vše doplňuje tělocvična a zimní stadion 
pro kondiční nebo sportovní bruslení.
Vedle velkého množství pracovních pří-
ležitostí je komplex i zdrojem nezanedba-
telných sum za herní a licenční poplatky.

(pokračování příště)


